
Nº 81, sexta-feira, 27 de abril de 2018 87ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018042700087

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.027, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 1.959,
de 24 de novembro de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61, de 3 de fevereiro
de 2016,

considerando o art. 53 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999;

considerando o Relatório Técnico e o Termo de
desinterdição emitidos em 02/03/2018 e 07/03/2018,
respectivamente, pelo Núcleo Regional de Saúde Centro Leste -
Feira de Santana, resolve:

Art. 1º Revogar única e exclusivamente a suspensão da
fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso dos
lotes produzidos a partir de 07/03/2018 dos produtos
CLOROCIDA 1%, hipoclorito de sódio (bombona plástica) e
CLOROCIDA A 0,02%, hipoclorito de sódio (balde plástico e
bombona plástica) fabricados por Brascom do Nordeste Indústria e
Comércio Ltda. (CNPJ 34.347.112/0001-35) publicada pela
Resolução-RE nº 529, de 01/03/2018, publicada no D.O.U. nº 43
de 5 de março de 2018, Seção 1, pág. 52.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS
E RECINTOS ALFANDEGADOS EM GOIÁS

DESPACHO Nº 95, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O Coordenador de Vigilância Sanitária em Portos,
Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados no Estado de
Goiás - CVPAF-GO, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária
- ANVISA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria nº 557, de 31 de março de 2017, combinada com a
Portaria nº 1.171, de 02 de junho de 2016, vem tornar públicas as
decisões administrativas referentes aos processos abaixo
relacionados:

AUTUADO: Inframérica Concessionária do Aeroporto de
Brasília S.A. CNPJ/CPF: 15.559.082/0001-86

25351.401077/2014-83 - AIS:0555901/14-4 -
G G PA F 1 / A N V I S A

Decisão: conhecido o recurso e negado provimento,
mantendo-se a penalidade de Multa no valor de R$ 12.000,00 (
Doze mil reais )

ALESSANDRO MAGNO DAMASCENO BELISÁRIO

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIA Nº 527, DE 26 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

Encerrar as atividades da Farmácia Popular do Brasil,
Unidade Belém, filial da Fiocruz, situada a Rua Senador Barata, nº
869 - térreo - Centro - Belém - PA - CEP: 66.010-140, em
consonância com orientação administrativa da Coordenação Nacional
do Programa Farmácia Popular do Brasil no Ministério da Saúde e
em razão da existência de farmácias populares do Brasil da rede
própria e credenciada no mesmo Município.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INSUMOS ESTRATÉGICOS

CONSULTA PÚBLICA Nº 17, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INSUMOS ESTRATÉGICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna
pública, nos termos do art. 19 do Decreto 7.646, de 21 de dezembro
de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a respeito da
recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de
Tecnologias no SUS (CONITEC) relativa à proposta de
incorporação do ezetimiba no tratamento da dislipidemia,
apresentada pela Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos
Estratégicos - SCTIE/MS, nos autos do processo NUP.
25000.434427/2017-95. Fica estabelecido o prazo de 20 (vinte) dias,
a contar da data de publicação desta Consulta Pública, para que
sejam apresentadas contribuições, devidamente fundamentadas. A
documentação objeto desta Consulta Pública e o endereço para
envio de contribuições estão à disposição dos interessados no
endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/index.php/consultas-
publicas.

A Secretaria Executiva da CONITEC avaliará as
contribuições apresentadas a respeito da matéria.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

CONSULTA PÚBLICA Nº 18, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INSUMOS ESTRATÉGICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna
pública, nos termos do art. 19 do Decreto 7.646, de 21 de
dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil
a respeito da recomendação da Comissão Nacional de Incorporação
de Tecnologias no SUS (CONITEC) relativa à proposta de
incorporação do romiplostim para púrpura trombocitopênica
idiopática (PTI) crônica e refratária em alto risco de sangramento,
apresentada pela Amgen Biotecnologia do Brasil Ltda nos autos do
processo NUP 25000.434182/2017-04. Fica estabelecido o prazo
de 20 (vinte) dias, a contar da data de publicação desta Consulta
Pública, para que sejam apresentadas contribuições, devidamente

CONSULTA PÚBLICA Nº 21, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INSUMOS ESTRATÉGICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna
pública, nos termos do art. 19 do Decreto 7.646, de 21 de dezembro
de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a respeito da
recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias
no SUS relativa à proposta de incorporação de fórmula nutricional à
base de arroz para crianças com alergia à proteína do leite de vaca,
apresentada pela Biolab Sanus Farmacêutica Ltda, nos autos do
processo NUP 25000.437985/2017-11. Fica estabelecido o prazo de
20 (vinte) dias, a contar da data de publicação desta Consulta Pública,
para que sejam apresentadas contribuições, devidamente
fundamentadas. A documentação objeto desta Consulta Pública e o
formulário para envio de contribuições estão à disposição dos
interessados no endereço eletrônico:
h t t p : / / c o n i t e c . g o v. b r / i n d e x . p h p / c o n s u l t a s - p u b l i c a s .

A Secretaria Executiva da CONITEC avaliará as
contribuições apresentadas a respeito da matéria.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 169, DE 26 DE ABRIL DE 2018

Divulga a lista dos nomes e respectivos
registros únicos de médicos intercambistas
participantes do Projeto Mais Médicos para o
Brasil.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art.
56, do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016, e das
atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos
termos do art. 16, § 3º da Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, do art.
1º, § 1º do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos arts. 6º e 7º
da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, decide:

Art. 1º Conceder, com base nos respectivos processos
administrativos, registro único para o exercício da medicina, no âmbito
do Projeto Mais Médicos para o Brasil, aos médicos intercambistas
indicados na lista constante do Anexo desta Portaria, bem como
determinar a expedição das respectivas carteiras de identificação, posto
terem atendido a todos os requisitos legais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

ANEXO

. PROCESSO NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000013821/2018-74 GLEISSON MAGALHAES GARCIA 1200283 AC DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA ALTO JURUA

. 2 5 0 0 0 0 0 7 7 11 / 2 0 1 8 - 7 3 JOSE LUIZ MATIAS VIEIRA 1200284 AC DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA ALTO JURUA

. 25000012249/2018-26 JORGE TOKUO OKAMURA 1200282 AC RIO BRANCO

. 25000010860/2018-10 LUZIA DE LIMA CASTRO 1200285 AC RIO BRANCO

. 25000010714/2018-94 THIAGO VALERIANO BALBINO CANUTO 2700358 AL ARAPIRACA

. 25000010699/2018-84 MARCELLO BEZERRA ALBUQUERQUE 2700360 AL PAO DE ACUCAR

. 25000008608/2018-41 ALESSANDRO RODRIGUES DE CARVALHO 2700359 AL PENEDO

. 25000013992/2018-01 DAVID FIRMEZA DA COSTA 1300862 AM I TA C O AT I A R A

. 2 5 0 0 0 0 1 2 11 3 / 2 0 1 8 - 1 6 FRANCELY SALES DOS SANTOS 1300864 AM MANACAPURU

. 25000009214/2018-18 CLOUDOMIRO SOUZA DA SILVA 1300861 AM MANAUS

. 2 5 0 0 0 0 11 5 0 9 / 2 0 1 8 - 4 6 EINSTEIN NOVAES CAVALCANTE DE MELO 1300863 AM MANAUS

. 2 5 0 0 0 0 11 8 9 4 / 2 0 1 8 - 2 1 LUCINDO AGOSTINI 1300865 AM MANAUS

. 2 5 0 0 0 0 1 0 11 3 / 2 0 1 8 - 8 1 SIRLEIDE FERNANDES COELHO MACEDO 1300867 AM MANAUS

. 25000008421/2018-47 ALESSANDRO ROMERO DE OLIVEIRA 1300860 AM MAUES

. 25000012843/2018-17 LUCINEIA MENEZES DE MORAIS 1300866 AM RIO PRETO DA EVA

. 25000.057250/2018-80 MARILEPSI TURINO ALONSO 1300858 AM S I LV E S

. 25000010129/2018-94 CLAUDIO GOMES BARBOSA 1600227 AP M A C A PA

. 25000010885/2018-13 DANYELLE MOURA MALANSKI 1600228 AP M A C A PA

. 25000007659/2018-55 ELIZANGELA DOS SANTOS FERREIRA 1600229 AP M A C A PA

. 25000054725/2018-86 ELIZANGELA GOMES DE MELO 1600230 AP M A C A PA

. 25000054824/2018-68 ELONIR DESBESELL 1600231 AP M A C A PA

. 25000012153/2018-68 FRANCIMAYRE DE FATIMA DOS SANTOS PEREIRA 1600232 AP M A C A PA

. 25000007842/2018-51 FREDERICO CESAR SIMOES DIAS 1600233 AP M A C A PA

. 2 5 0 0 0 0 11 3 0 7 / 2 0 1 8 - 0 2 GEISEL RODRIGUES DA SILVA 1600234 AP M A C A PA

. 2 5 0 0 0 0 11 8 3 5 / 2 0 1 8 - 5 3 GERLANDIA BEZERRA CUNHA 1600235 AP M A C A PA

. 25000012409/2018-37 JOSE PAULO DOS SANTOS DA SILVA 1600236 AP M A C A PA

. 25000012104/2018-25 LUIZ CARLOS NUNES 1600237 AP M A C A PA

. 25000010933/2018-73 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA 1600238 AP M A C A PA

. 25000054902/2018-24 MARIO MARCIO DE OLIVEIRA SOLETO 1600239 AP M A C A PA

. 25000007877/2018-90 MARISA DE SOUZA BARROS 1600240 AP M A C A PA

fundamentadas. A documentação objeto desta Consulta Pública e o
endereço para envio de contribuições estão à disposição dos
interessados no endereço eletrônico:
h t t p : / / c o n i t e c . g o v. b r / i n d e x . p h p / c o n s u l t a s - p u b l i c a s .

A Secretaria Executiva da CONITEC avaliará as
contribuições apresentadas a respeito da matéria.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Realce

Realce

Realce

Realce

Realce

Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-27T01:21:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




